do de ruplo. tertio de irrito teſtamento. ſecunda ibi. aut rupl. tercia ibi. aut irritu. Et circa pmuſ

ponit duos caſuſ. circa ſecunduſ alioſ duos. cir- ca terrium vnum tm. & ſic potest ſuſtineri glo. q̄

dicit q̄ ponit quinq; modos rumpendi. Oppo.

q̄ male faciat iuriſconsultus ibi ponēdo duos caſuſ: quia iſtitutio vel exheredatio ē de ſo- lēnitate & neceſſaria: vt. ſ. ti. i. l. iter cetera. Glo.

ſatetur contrariū & tu dīc q̄ bic ſunt duo caſuſ circa iniustum teſtamentum: & diſſerunt in hoc:

quia priuimus reſpiciſ ſolēnitates cōmu- nes que i. quolibet teſtamen- tu requiriſtū. Secūduſ caſuſ

reſpiciſ ſolēnitates que quādoq; nō requiriſtū

ut in eo qui non habet liberos. Oppo. hic dīc

q̄ ſolēnitates debent ſeruari. Contra. C. de for- mul. l. i. Glo. non ſoluit. dy. dīc q̄ bic loquitur

de ſolēnitate neceſſaria. ibi de fruſtratoria & ſi- mulata. Oppo. de. l. codicilliſ. ſ. i. j. de leg. ij.

So. ibi nō valet ut teſtamen- tu: ſed ut codicilliſ. quia ſuit ibi ſuſſiciens ſolēnitas quo ad codicilliſ

Oppo. ad ſecunduſ q̄ preteritione non rum- patur: vt. l. i. j. de contra tabu. So. hic in preteri- tionē ſuſi. ibi in preteritione emancipati quo dīc

autenti. mutatur in hoc: qa cauſa debet inſeri: ut dixi in. l. gallus. ſ. in oib⁹. ſ. ti. i. Oppo. q̄

teſtamen- tu ſecunduſ nō tollat primū: ſed vtrūq; valeat: vt. l. querebatur. de teſtamen- tu. So. ibi

in pagano. hic in milite qui pōit decedere duob⁹ cōditiſ teſtamen- tuſ. Oppo. de. l. ſi filius qui in

prāte. ſ. ti. i. So. ibi in ſecundo teſtamento non

potuit adire hereditas de iure ciuili ut ibi dixi.

Dicam in. l. cum in ſecundo. j. eo. Oppo. j. eo. l. iij.

ſi. ſed & ſi ſtante. So. qd tex. hic dīc ex quo he- res exiſtere poſuit debet intelligi. id est poſſibile

a Etiam tū. Di cto po test. No. de s. pōt adde qd no. bar. i. l. creditoſ in. i. colū. C. de pig. in re pe. de intelle ctu huī vbi p glo. in v. nō pōt. in. c. a. de reg. in. in. vi. et ibi de verbo nō pōt. vīd bal. in. l. i. in pe. col. C. q. ad mit. et d. vbo pōt. vīd no. bal. in. bīj. in. l. col. C. q. res iudi. nō no. i. xiv. op. po. e. m. au. tēz. si q. C. de natu. li. et no. ba. i. d. l. gallus. i. pn. s. de libe. et postbu. et q. no. bar. in. l. fūo. S. led si filio. de here di. in. l. et modis accipi pōt vbu. potest. vide pau. d. laza. in. cōmento ea. potuit. in. pn. d. loca.

suit: et ita fuit in. l. cōtraria aliquo casu possibile hereditatem adiri. Nota ergo q̄ hec dictio potest. intelligit id est possibile est. **C**Op. q̄ dictio pōt importat necessitatē vt. s. ti. i. l. gallus in pn. So. ibi dictio pōt ponit in oratione principaliter. ppter se. tūc quid importat dic vt ibi. hic potnitur incidenter. ppter aliud quo casu intelligit potest id est possibile est. Sed cōtra videt q̄ hec dictio potest requirat cū potentia actu: vt. l. iij. S. si quis sic accepit. de sta. lib. Pro sol. scias q̄ potest tria importat. primū est possiblitas naturae. secundū est potentia. tertium est actus. hoc p̄missio dic aut verbū pōt in oratione positum nō refertur ad actu certe persone: et tunc significat possiblitas nature vt hic. dicit enim tex. ex testamento ex quo pōt adiri hereditas nec curat per quē. Quādoq; referit ad actum certe persone: et tunc aut ille actus cū explicat cōtinet cōmoduz certe persone aut nō. primo casu aut ille ad quē referit ex hac potentia vult agere et requirif potētia cum actu: vt. l. iij. S. si quis sic acceperit. j. de sta. libe. Aut ex hac potentia vult alius euz cōnire: et intelligitur q̄ habeat potentia et cōmoditatem deducendi ad actu: vt. l. nepos. pculo. j. de verbo signi. Secundo casu quando actus explicandus nō respicit cōmoditatē certe persone tunc requirif potentia deducendi ad acrū illius persone: nec regris possiblitas nature: vt. l. iter illam. j. de verbo. signi. Fallit quādo apponere dictio postq;. quia tunc requiretur potentia cuz actu sim lec. quā posui in dicta. l. iter illā. **C**Lo tra p̄dicta op. de. l. qd seruus. de cōdi. ob. cām. Sol. hic loquif quid importat dictio potest possita incidenter. ppter aliud affirmatiue. ibi vero loquif qd importat dictio pōt negatiue. hoc est quādo deficit illa potentia. et sic est materia p̄ se quā dicā in. l. fūo quoq;. S. penu. de here. insti. Scias etiam q̄ hec dictio potest haber quandā virtutem extensiā: vt. l. si ita quis. in prin. j. de lega. ii. **C**Quero quid si ex testamēto est possiblile adire hereditatem per restitutionē factam a principe. Respondeo primum nō rumpere ppter hanc possiblitas: vt ar. l. iij. in prin. et. S. i. et. ii. j. de fideicom. li. **O**p. de. l. cum quidā. j. de bis qui. vt indig. So. ibi. poterat adiri hereditas: et essent indigni: vt. l. et facto. S. iul. j. de vul. et pu. pil. **C**Ultimo op. insti. qui. mo. tes. infir. S. alio. Hic vt in glo. Bar.

Ex. l. sequēti.

CAn cū in codicillis sunt instituti venientes ab intestato primū testamentum rumpaf.

b Tine at. n. S. si qd autem. Et vide de bac. q. no. in. d. l. bac. p̄fūl. tissima. S. si quis aut. C. de testa. So. hic fuit additū a compilatoribus noui iuris. simile in. l. si duob;. S. si pri. j. de cōtra tabu. **C**Opp. de. l. sancimus. C. de testa. So. ibi sunt plura s. testamentū ipsefectus et concursus temporis. **C**Quero qd si in testamento imperfecto apponatur clausula cassans et irritans et. Rūdeo vt dixi in. l. si iure. j. de le. iij. Quero qd si in codicillis sint instituti venientes ab intestato: an primū testamentuz rumpaf. Rūdeo q̄ sic per banc. l. et per dictum. S. si quis autem. Sed dices ille. l. loquūtur quando voluit testari: sed nō seruauit solēnitatem in. q. proposita expressit q̄ voluit codicillari. Respondeo ex quo a lege p̄mittitur in voluntate imperfecta

instituti venientes ab intestato videtur permittit eadē ratiōe in codicillis: vt. l. milites codicallis. cōiuncta. l. i. et l. miles. de test. mi. et. l. i. s. de codicillis. Quero quid si testamēto in quo sunt instituti venientes ab intestato est nullum ex causa preteritionis. dic vt dixi in. l. si filius qui in potestate. s. ti. i.

p **O**sthumi. Posthumī sunt nominati ex heredē adē et posthumī nominant qui post humum nascitur vel qui post testamentū agnoscuntur. hoc dicit. **C**No. q̄ posthumī p̄prie sunt qui nati sunt post mortē. Alij imprope dicūtur posthumī: vt hic patet. et glo. dicit. dixi in. l. gallus i. pn. s. ti. i. **D**dodos aut quibus quis dicas posthumus habuistis in. l. filius a patre. S. i. s. ti. i. et no. .C. de posthu. heredi. insti. super rubrica. **C**Op po. q̄ primum testamentū nō tollatur per secundum ruptum: vt. s. l. prima. So. hic est ruptum agnatiōe posthumī. et sic possibile fuit hereditatē adiri in. l. Prīa nullo mō fuit possibile. Bar.

Mominatim. Nō nominatim. Hoc que non habet nomen p̄primum dicitur nominatim disponi si sub nomine sui generis nominetur. hoc dicit. **C**Nota q̄ fauore testamenti conseruandi trahitur ad iam natum vbi dicitur posthumus exheres esto: vt hic: et s. titu. i. l. placet.

Licet autem. Posthumus rum pit eum gradus vel spem eius gradus a quo reperitur preteritus et quod dependet ex eo. quod autem nō consistit re nec spe rumpi non potest. hoc dicit. cum duabus. ll. se. In. l. nam et si sub conditione. **C**Nota qd nō est re nec spe tolli non potest. **C**Nota q̄ sublatō uno tollit illud qd ex eo depēdet. non autem tollitur id quod per se subsistit. **C**Opp. j. e. l. si. Sol. glo. subaudit marie. Azo legit alio modo: sed qlibet est bonus casus s̄m dy. **C**Op po. pendente cōditione primus gradus nullus est: ergo secundus non potest ab eo dependere et sic nec rumpitur: vt. l. iij. in. fi. s. titu. i. et. l. si ven ter. j. de ven. in posses. mit. Respondeo penden te conditione primus gradus non dicitur subsistere re sed spe. et propter illud quod est spe dici tur secundus gradus dependere ex eo. facit. l. cuz vero. in principio de fideicom. li. vbi illud quod est spe habetur perinde ac si esset re. Ratio huius est: vt dixi. s. ti. i. l. gallus. S. videndum: quia hic spes habet eundem effectus sicuti si esset re. nam ita impeditur substitutus adire pendēte cōditione institutionis. sicut si esset institutio pura et heres deliberaret. facit. j. qui. ad liber. procla. non li. l. pe. et. j. de acqrē. heredi. l. q̄dū. **C**Op po. de verbi. post defectum. ad prin. l. So. hic nō consistebat testamentum re nec spe. in principl. cōsistebat spe. **C**Ultimo glo. que est hic signat vnum contrarium et non soluit. dicit glo. quem admodū testa. ape. l. iij. S. i. sol. vt no. j. de regulis iuris. l. non potest. in. fi. ti. alia contraria solue et in eius nota. Barto.

Ex. l. sequēti.

CAd hoc vt sius admittatur ad rumpendum requiritur vt sit sius tempore mortis. et ad hoc vt succedat ab intestato sufficit q̄ sit. p̄mior tēpore quo testamentum destituitur. et nepos conceptus post mortē qui nihil attinet aucto nec aucto succedit ex persona sua.

s **I** quis filio. Nepos preteri rumpit testamentum si tempore mortis

I qui filio. s. irritum. Et sic facit qd si dñatus est quis de criminis capitali efficitur intestabilis licet euaderit postea periculū quid aut in bñtis nostri tēporis. vide bal. & ang. & do. Jo. hic & glo. & bar. & que ibi dñi in l. & militibus. C. de test. mili. vide etiā bar. j. e. l. s. quaten? & hic ter. facit ad. q. papa 2cedit epo qd possit testari de fructib⁹ ecclesie.

vtrix etiam

intelligas de

peceptis ante

hēcētiam. iste

tert⁹ facit qd

sc̄ idē volunt

pau. de cast.

in l. b. condi

tio filie. s. si

sic. j. de con

di. & demō.

ADDE qd

pau. de ca. b

inducit hūc

ter. ad. q. vas

fallit vel em-

phiteote vē

dētis sine cō

sensu dñi: et

deide denū

ciantis qd si

vñs dederit

licentia qd vi

deaf remissa

pena p. būc

ter. tamē in

cōtrariū ipē

decidit si dñs

erat ignorās

illius vendi

tionis quia

nō est veris

mile qd si sci-

wiser penaz

remisſet. fa-

cilius enī re-

mitit penā

cōmittendā

q. cōmissaz.

Ita dicit re-

perisse quos

dā vtrramō

tanis p. illū

ter. facit bñ

ipuz. i. si ve-

ro nō remu-

nerandi. s. si

post creditā

j. mā. Itēz

dicit facere

qd si piceps

concedit ali-

cui vt possit

facere molē

dñm i flūme

publico si hñ

iam factum

possit illō re-

timere abfīg

distinctione

scuerit vel

ignorauerit

qd nō agit d

et pūdicō.

non ob. s. si

post creditā

q. ppter na-

turā mādati

nō pōt trabi

ad preterita

sed futura.

Hē dicit fa-

cere qd iudex

possit refer-

bare notario

quē cōdēnat

de falso vt

possit cōfice

re instrumē

tum de quo

in l. militib⁹

C. de testa. mili.

b C. Eius qui. Admittatur collegium. no. qd si cerdo vel faber decedit nō

relictis agnatis vel cognatis qd succedit collegium cerdonū vel fabrop⁹

& sic de similibus quod limita vt in auē. p̄tere. C. vnde vir & vxor. & in

distincte h̄ volunt doc. preferendā vxore sive diuitē sive inopem. & quid

aut eum filius nō precedit vere vel sicut. s. ab in-
testato succedit vt sius si tempore quo testamē-
tum destituitur proximus reperitur si in vita aut
sunt conceptus. hoc dicit vsqz ad. s. sive autem.
C Nota istuz tex. qd ad hoc qd quis admittatur
ad rumpendum requiritur qd sit sius tempore
mortis. ad hoc vt succedat ab intestato: sufficit
qd reperiatur proximior tempore quo testamen-
tu destituitur. simile. s. ti. l. si quis posthumos
. s. i. **C** Secundo nota nepotem conceptū post
mortem aut nihil attinere aucto & aucto nō posse suc-
cedere: quod intellige ex persona sua: vt. l. i. s. si qd
proximior. vnde cognit. s. ex persona patris sui
si ei suisset delata hereditas posset succedere pa-
tri per equitatem tituli de his qui ante aper. tabu.
ita tenet. D. in distinctione magna quā ponit i
l. gallus. in f. & L. ponit i dicta. l. i. de his qui
ante aper. tabu. & l. si quis filiū de ioffi. testamē.
& l. qui se patris. C. vnde li. hoc etiā limito alio
modo: quia nō habebatur vt nepos quo ad aut
successionem. quo ad alia secus: vt. l. paulus. s. paulus. de bo. libe. Bart.

Sive autem. Nepos apud ho-
conceptus si preteritus reperitur testamentum
rumpit nisi posthumus sit institutus vel exhere-
datus. hoc dicit. Bartolus.

Ex. s. sequenti.

Quā sententia trahat secum executionē.
Irritum. Eius qui perdit ciuitatem
vel libertatem vel vitam per
sententiaz testamētum rumpitur. Fallit in milite
si ei per sententia a iudice reserueretur. hoc dicit
vsqz ad. s. eius qui. **C** No. qd sententia trahit se-
cum executionem. statim enim cum quis dñak
ad mortem efficitur seruus pene anteq̄ moria.
Ita dicunt canoniste in sententia excommunicationis.
de quo no. in. l. f. C. si a non compe. iudi.
& in capi. pastoralis. extra de appella. **C** Quero
an istud bodie sit correctum. Glo. dicit qd sic qd
non est verum in his qui statim debent mori. nā
in eis nibil est imputatum: vt nota. in autē. bodie
C. de dona. inter virum & vxorem: & l. qui vltimo
j. de penis. dixi in. l. eius. s. de testa. Bicitur hic
in vñ. qua ratione. qd si miles voluit valere pri-
mū testamentū primū testamentū valet. **C** Que-
ro quid si non declarauit: hñ bic iurisconsultus nō
determinet: tamen credo qd eo qd permisum est
sibi testari qd si nil dicit testamentum est validū:
& nunq̄ reprobat. nam casus qui sequitur non
habet operari qd tollat testamentum: vt dicam
j. e. l. penul.

Ex. s. sequenti.

Bona militis qui non habet successorem ab
intestato debetur legioni. & idem de bōis clerici
vt deuoluātur ad ecclesiam: & bonis alicuius ar-
tis ut deuoluānt ad collegiū illius artis.

Eius qui. Si dñatio suspenditur p
actam testamentum non rumpitur etiā si reus de-
cedat: nisi conscius criminis se occiderit. hoc di-

si clericus decebat nō extantibus propinquis. dic vt habetur in. c. i. de
suc ab intes. & in. c. presbyteri. de p̄chē. & per do. Jo. b. & addit quod no.
glo. & bar. in. l. quo tutela. de regu. iur.

ADDE qd pau. de ca. dicit qd hic. s. est arg. qd statē statuto qd potestas in
fi. officiū per mensē nō possit aliquē absoluere a. pcessu criminali qd pos-
sit absoluē.

dū. pnūciare

qr aliud est

absoluere a.

liud absoluē

dū pronūcia

re. vt no. i. l.

. i. C. si ad v.

liber. & tale

statū est ra

tiōale qr offi

ciales in fi.

officiū facilī

ter absoluē

vt captēt be

niuolentia. g.

glo. ē i. l. me

minerint h.

bal. C. vnde

vi.

c C In quo

cōsūit. & ista

quomodo p

bētū. vide

h per bal.

d C s. l. i. aut

sive nō. not.

qz l. appella

tio p. iudicē

a quo nō re

cipiāt nibil

ominio exē

cutio debet

differri p. il

lum vt etiā

di no. bar.

in. l. i. f. d. of

fi. el. cui mā

da. ē iurisdi.

& facit. l. pro

vinciarū. C.

đ ser. & ad id

qz h. habet

vide gl. & qz

ibi p. moder

nos. in. l. pā

thoni. s. rei

pduelliois.

de acqui. be

re. Et bal. in

. l. addicōs.

i. i. & i. i. col.

C. de epi. au

di. nā l. gl. i

. v. s. rei per

duelliois vi

deaf velle qd

in crīmī le

se maiestatis

possit appel

lari: ille tamē

tex. facit i. S

riū ad idez ē

tex. in. l. p̄t.

tutiois. j. de

nosq; q; saltē
babeat iusta
defensione; p
pendēte ap
pel. alle. tex.
in. l. lex. j. ad
l. iul. repe
vbi iudex pu
nitur vniōz
miter si. pu
niet inocē
tē habentez
iustaz defen
sionem q; di
cit pau. d. ca
pētuo mē
ti tenēdūz.

reverso ab hostibus non est dubium q; testamē
tum conualescat ipso iure per fictione; postlimi
nij. ergo eadez ratione idem in restituzione que
ei equiparatur ut hic. **C** Preterea dicit tex. con
ualescit: et sic inuit q; ipso iure absq; aliquo ho
minis facto. **A**d contrariū respōdeo quādoqz
aliquis mutat statum volēs: vt ga dat se ad arro
gandum: tunc si recuperat primum statum testa
mentum non reconualescit sine noua voluntate
vt in cōtrarijs. quādoqz quis mutat statum inui
tus. tunc si illum recuperat reconualescit testamē
tum absq; noua voluntate ut hic. Ratio q; quā
do inuitus nō videretur mutare voluntatez: secur
si volens: vt. l. fideicōmissa. s. si rez. j. de lega. iij.
z. l. rem legatam. s. de adimen. le. Et per hoc ap
paret so. q. quāz vltimo feci. s. e. l. s. irritum. l. q
miles damnatus videtur persistere in eadem vo
luntate: licet expresse non confirmet: quia inuit
mutauit statum.

Filiī. Mutatione status in melius testa
mentū nō rumpitur. b. d.

Am si miles. Rupto pmo
n gradu qui va
let iure speciali. secundus qui dependet
ex eo non rūpitur. hoc dicit. **Oppo.** s. e. l. nā
z si sub cōditione. z quod no. in. l. iij. in. f. s. ti. l.
So. hic p̄mus gradus temuit d' iure speciali tñ:
ibi de iure cōmuni. Ita rūsionem ponut docto.
in aut. ex. cā. in. v. op. z ego dixi in pma op.

Ertum. Agnitione filii cūlīs
hoc dicit.

Filia. Preteritiō filii vel nepotis emā
cipati testamentū nō rumpif. b. d.
dicit tex. testamentū nō rumpif si pretereant: z
hoc ipso iure: per cōtra ta. secus. **C** Quero quid
vult dicere tex. vna emācipatione. Hic vt in glo.
C Quero de quo nepote loquaf hic. Respon
detur loquitur de nepote ex filio. nepos enim ex
filia non est in potestate: ideo non requirif emā
cipatio vel exheredatio.

I pater. Per reversionē testa
toris ab hostibus vel
filii instituti testamētu nō rūpif. b. d.

I bine. Per secundas tabulas
vacuas prime non rum
puntur. hoc dicit.